面层拟采用沥青混凝土，基层采用

水泥稳定碎石，底基层采用二灰土。

工程前后无变化

隧道工程 8座隧道，5354m/8座 8座隧道，6999.5m/8座

桥梁、涵洞

特大桥、大桥20276m/66座；中小桥

2146m/26座；涵洞275道，通道60
道，人行天桥65座

特大桥、大桥 16300.84m/46座；

中小桥 200.96m/3座；涵洞 290道，

通道 125道，人行天桥 10座

交叉工程
互通式立交 9处、分离式立交 32

处

互通式立交 9处、分离式立交 15
处

连接

线工

程

线路规模
益阳、娄底、横市三处连接线

14.75km
取消益阳、娄底两处连接线，保留

横市连接线 5.55km

路基路面工

程

益阳连接线设计速度为 80km/h，一

级公路标准，路基宽 24.5m，路线

全长 2.3km；娄底连接线一级公路

标准，路基宽 24.5m，设计速度

80km/h，路线全长 6.9km，横市连

接线二级公路标准，路基宽 12m，

设计速度 60km/h，长 5.55km

横市连接线二级公路标准，路基宽

12m，设计速度 60km/h，长
5.55km

大临

工程

施工临时场

地

设置 35处施工生产生活场地，占地

16.82公顷

设置 18处施工生产生活场地，占

地 17.28公顷

施工便道 全线设置 52处，占地 14.51公顷 全线设置 46处，占地 13.07公顷

取土场 设置 38处取土场，总计 12.65公顷 设置 13处取土场，总计 6.14公顷

弃渣场
设置 107处弃渣场，总计 33.58公

顷
设置 35处弃渣场，总计 31.86公顷

附属

工程

工程占地拆

迁
拆迁建筑物 27.74万 m2 拆迁建筑物 22.49万 m2

服务设施
2处服务区、3处停车区、9处收费

站、1处监控通信所、1处管养工区
取消停车区，减少 2处收费站

交通标志、

标线、护栏

及其他设施

本项目全线共设置指路标志、指示

标志、警告标志、禁令标志以及辅

助标志等五种类型的标志。在桥头

工程前后无变化

湖南省高速公路集团有限公司益阳至娄底公路变更环境影响报告书

80

工程

类别
工程名称 原环评（工可）实施方案 工程实际实施方案

两侧、填土高度较高路侧以及沿河、

塘路段设置防撞护栏

工程技术指标及工程量变更情况见表 2.3-2。

表 2.3-2 变更前后主要技术指标及工程数量一览表

序

号
指标名称 单位 变更前指标值 变更后指标值 变化情况

1 基本

指标

公路等级 / 高速公路 高速公路 未变化

车道数 / 双向四车道 双向四车道 未变化

路基宽度 m 26 26 未变化

设计车速 km/h 100 100 未变化

路线长度 km 109.05 104.622 减少 4.428
连接线公路

长度
km 14.75 5.55 减少 9.2

总占地面积 hm2 983.02 850.94 减少 132.08

永久占地 hm2 905.46 782.59 减少 122.87
占水府庙湿

地公园面积
hm2 9.79 7.97 减少 1.82

临时用地 hm2 77.56 68.35 减少 9.21

拆迁建筑物 m2 277393 224875 减少 52518

2
土石

方数

量

挖方 万 m3 2648.76 2245.65 减少 403.11

填方 万 m3 2293.08 1825.12 减少 467.96

借方 万 m3 446.79 262.22 减少 184.57

弃方 万 m3 802.48 682.75 减少 119.73

3 桥梁

工程

主线桥梁 m/座 22422/92 16501.8/49 数量减少 43座，长

度减少 5920.2m

特大桥、大桥 m/座 20276/66 16300.84/46 数量减少 20座，长

度减少 3975.16m

中小桥 m/座 2146/26 200.96/3 数量减少 23座、长

度减少 1945.04m

4 过道

涵洞 道 275 290 增加 15

通道 道 60 125 增加 65

人行天桥 座 65 10 减少 55

5 隧道 主线隧道 米/座 5354/8 6999.5/8 数量未变化，长度

增加 1645.5

6 立交
互通式立交 处 9（含枢纽 2处）

9（含枢纽 2
处）

未变化

分离式立交 处 32 15 减少 17

7 房建

设施

服务区 处 2 2 数量未变化

匝道收费站 处 9 7 减少 2

停车区 处 2 0 数量减少 2处

湖南省高速公路集团有限公司益阳至娄底公路变更环境影响报告书

81

序

号
指标名称 单位 变更前指标值 变更后指标值 变化情况

养护工区 处 1 1 未变化

通讯中心 处 1 1 未变化

8 临时

工程

取土场 处 38 13 减少 25处

弃渣场 处 107 35 减少 72处
施工生产生

活区
处 35 18 减少 17处

施工便道 处 52 46 减少 6处

2.4 工程设计方案变更

2.4.1 横断面标准设计方案

益阳至娄底公路变更前后路基宽 26m，横断面设计未发生变化。项目断面设

计详见下图 2.4-1所示。

图 2.4-1 公路标准路基横断面图

2.4.2 路基设计方案

变更前后，路基设计方案未发生变化。

（1）一般路基

填方路基坡脚外设置排水沟、挖方路基边沟设置矩形边沟，以汇集和排泄降

落在坡面和路面上的表面水；路堑或路堤边坡上方流入路界的地表径流量大时，

[…]

表 2.4-6 服务班制及劳动定员一览表

序号 项目 中心桩号 班制 服务人数 食宿情况 外来人数

1 横市服务区 K35+500 四班倒 120 有食宿 2000

2 毛田服务区 K96+500 四班倒 150 有食宿 2500

3 泥江口收费站 K13+000 四班倒 15 有食宿 /

4 灰山港收费站 K24+700 四班倒 15 有食宿 /

5 横市收费站 K44+500 四班倒 15 有食宿 /

6 唐市收费站 K58+000 四班倒 15 有食宿 /

7 心田收费站 K70+150 四班倒 15 有食宿 /

8 西阳收费站 K89+750 四班倒 15 有食宿 /

9 毛田收费站 K104+000 四班倒 15 有食宿

合计 375 4500

2.4.8 沿线雨水径流系统

变更前，项目沿线一般地面路基两端设置有雨水排水沟渠，通过路面纵坡涉

及，雨水汇流至雨水沟渠，就近通过附近排水沟渠外排。对于高架桥路段，桥面

两侧设置有雨水收集管，通过干管汇流至某处低洼处，通过就近雨水沟渠外排。

对于跨河路段，采用高架桥跨越，根据原有设计，桥面两侧设置排水收集管，分

段通过横干管汇流两端沉淀池收集处理后排入水体，同时跨越西阳河、沩水、水

府庙湿地公园水域的桥梁应设置桥面径流收集系统。

变更后，一般地面路基路段和一般桥面路段与原有设计没有发生变化，根据

调查，跨越西阳河、涟水、永长河等涉及水府庙湿地公园水域桥梁桥面仅设置排

水收集管，未设置径流收集系统，环评要求设置桥面径流系统及事故池，降低危

化品风险事故对府庙国家级湿地公园的风险影响。施工完成后，桥面初期雨水经

湖南省高速公路集团有限公司益阳至娄底公路变更环境影响报告书

90

径流收集管道收集后汇入收集池，经收集池沉淀和隔油处理后就近排入水体，如

果发生危险品运输事故，危险品、冲洗水及雨水汇流至事故收集池，事故废水由

收集池暂存，由运输车运输至有资质单位回收处理，不得私自排放，公路运营管

理部门应经常对事故收集池进行维护管理，定期清油除渣。

2.5 取土场、弃渣场变更

变更前，本项目施工过程拟设置 38处取土场，107处弃渣场。

变更后，项目实际施工过程中设置 13处取土场，相比原有设计减少 25处，

全线共设置 35处弃渣场，相比原有减少 72处。根据实地的地形条件，控制弃渣

量及弃渣堆高、缩短运距等原则设置弃渣场，采取洼地填方和取土场换填等方式

减少占地扰动。施工时，取土场、弃渣场严格在占地范围内施工，目前基本无直

接影响区面积。且均已平整，并已植树种草，撒播草籽等绿化措施进行了恢复。

表 2.5-1 变更后益阳至娄底公路沿线取土场设置一览表

序号 取土场位置
位置 取土量

(万 m3)
占地（hm2）

左(m) 右(m) 旱地 灌木林 荒山 小计

T1 K0+400 20 8.11 0 0.16 0.03 0.19
T2 K10+050 20 9.82 0 0.18 0.05 0.23
T3 K18+000 20 8.97 0 0.12 0.09 0.21
T4 K29+000 20 46.55 0 0.85 0.24 1.09
T5 K31+820 200 22.21 0 0.41 0.11 0.52
T6 K38+100 210 20.07 0 0.32 0.15 0.47
T7 K45+000 20 53.38 0 0.6 0.65 1.25
T8 K48+380 20 32.03 0 0.75 0.75
T9 K53+920 50 5.98 0 0.13 0.01 0.14
T10 K57+900 10 15.37 0 0.31 0.05 0.36
T11 K62+850 20 10.68 0 0.25 0.25
T12 K95+500 150 15.80 0 0.32 0.05 0.37
T13 K98+950 20 13.24 0 0.28 0.03 0.31

合计 262.22 0 4.68 1.46 6.14

表 2.5-2 变更后益阳至娄底公路弃渣场情况一览表

编号 桩号
位置 弃土量

(万 m3) 容积
占用土地（公顷）

左(m) 右(m) 耕地 灌木林 荒地 合计

Q1 K1+150 100 2.57 4.09 0 0.08 0.04 0.12

Q2 K2+400 20 30.00 37.00 0.7 0.5 0.2 1.4

Q3 K3+170 50 150 12.21 15.66 0.57 0.57

Q4 K4+560 70 31.07 38.29 1.22 0.23 1.45

Q5 K8+250 50 46.50 56.80 1.54 0.63 2.17

Q6 K9+320 150 12.43 15.92 0.43 0.15 0.58

Q7 K12+130 40 14.14 17.97 0.4 0.26 0.66

湖南省高速公路集团有限公司益阳至娄底公路变更环境影响报告书

91

Q8 K15+450 30 10.50 13.60 0.14 0.35 0.49

Q9 K17+170 80 11.14 14.37 0.37 0.15 0.52

Q10 K19+370 70 24.00 29.80 0.47 0.65 1.12

Q11 K21+400 160 14.36 18.23 0.61 0.06 0.67

Q12 K21+550 50 28.50 35.20 0.95 0.38 1.33

Q13 K23+740 70 7.93 10.51 0.25 0.12 0.37

Q14 K24+200 60 11.57 14.89 0.36 0.18 0.54

Q15 K25+050 20 44.36 54.23 1.62 0.45 2.07

Q16 K27+500 60 18.64 23.37 0.62 0.25 0.87

Q17 K30+400 20 22.93 28.52 0.22 0.55 0.3 1.07

Q18 K33+270 20 9.64 12.57 0.35 0.1 0.45

Q19 K35+100 50 6.43 8.71 0.2 0.1 0.3

Q20 K40+270 20 21.22 26.46 0.72 0.1 0.17 0.99

Q21 K46+500 20 22.93 28.52 0.26 0.81 1.07

Q22 K51+950 20 6.64 8.97 0.15 0.16 0.31

Q23 K65+150 30 11.36 14.63 0.23 0.3 0.53

Q24 K66+270 10 13.72 17.46 0.38 0.26 0.64

Q25 K67+550 20 9.64 12.57 0.42 0.03 0.45

Q26 K71+920 20 9.86 12.83 0.32 0.14 0.46

Q27 K72+200 10 16.72 21.06 0.52 0.26 0.78

Q28 K75+310 60 30.64 37.77 0.81 0.62 1.43

Q29 K79+350 10 24.43 30.32 0.72 0.42 1.14

Q30 K82+100 10 43.07 52.69 0.38 1.39 0.42 2.19

Q31 K89+900 20 17.36 21.83 0.64 0.17 0.81

Q32 K91+730 50 9.00 11.80 0 0.26 0.16 0.42

Q33 K93+150 150 8.14 10.77 0 0.33 0.05 0.38

Q34 K102+760 20 46.93 50.89 0.24 1.29 0.41 1.94

Q35 K104+200 10 32.15 34.94 0 1.30 0.27 1.57

合计 682.75 2.26 20.35 9.25 31.86
项目实际施工过程弃渣场详细情况见表 2.5-3所示，取土场详细情况见表 2.5-4

所示。

湖南省高速公路集团有限公司益阳至娄底公路变更环境影响报告书

92

表 2.5-3 项目弃渣场设置及恢复情况表

弃渣场

编号
位置地形图 恢复情况 存在的环境问题

Q1 设排水沟、灌草绿化，

效果较好
无

Q2 设排水沟、灌草绿化，

效果较好
无

Q3 坡面植草、坡底平整灌

草绿化，效果较好
无

Q4
坡面植草、坡底平整灌

草绿化，效果较好
无

Q5 地表裸露，坡顶有石料

堆积，坡面冲刷严重
水土流失

湖南省高速公路集团有限公司益阳至娄底公路变更环境影响报告书

93

弃渣场

编号
位置地形图 恢复情况 存在的环境问题

Q6 坡面植草、坡底平整灌

草绿化，效果较好
无

Q7 坡面植草、坡底平整灌

草绿化，效果较好
无

Q8 设挡土墙，乔灌草绿化，

效果较好
无

Q9 坡面植草、坡底平整灌

草绿化，效果较好
无

Q10
设排水沟，坡面植草、

坡底平整灌草绿化，效

果较好

无

湖南省高速公路集团有限公司益阳至娄底公路变更环境影响报告书

94

弃渣场

编号
位置地形图 恢复情况 存在的环境问题

Q11 地表裸露，坡顶有石料

堆积，坡面冲刷严重
水土流失

Q12 地表裸露，坡顶有石料

堆积，坡面冲刷严重
水土流失